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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ОЦЕНКИ ВОДООБЕСПЕЧЕННОСТИ 

ВОДОСБОРА БАССЕЙНА РЕКИ ТОБЫЛ 

 

Аннотация: на основе анализа информационно-аналитических материалов РГУ «Тобыл - 

Торгайская  бассейновая инспекция  по  регулированию использования  и охране  водных ресурсов» 

Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природныхресурсов 

Республики Казахстан и Департамента статистики Костанайской области,  охватывающих 1996-2017 

годы, выполнены с использованием концептуальных подходов и принципов оценок удельной 

водообеспеченности территории и населения водосбора бассейна реки Тобыл, которые позволили 

разработать математическую модель интегрального показателя для оценки удельной 

водообеспеченности территории речных бассейнов в новом качественном уровне в рамках 

современной методологии исследования проблем водопользования в области водного хозяйства. 

На основе приведенных суждений, формулировка задачи моделирования водообеспеченности 

водосбора речных бассейнов вытекает из анализа выполняющих ими средообразующие или 

экологические функции, позволяющие представить уравнение связи  𝑊𝑟𝑖, 𝐹𝑟𝑖, 𝑁𝑟𝑖 с интегральным 

(комплексным) показателем удельной водообеспеченности(𝑉𝑟𝑠𝑖), имеющий следующий вид: 𝑉𝑟𝑠𝑖 =

√𝑤𝑓𝑖 ∙ 𝑤𝑛𝑖. 

На основе существующих и разработанной методик,  оценка водообеспеченности водосбора 

бассейна реки Тобыл в пределах Костанайской области Республики Казахстан показали, что за 

рассматриваемые 1996-2017 годы в верховьях удельная водобеспеченность территории колеблется от 

0,37 до 19,50 тыс. м3/км2 и населения от 0,16 до 4,26 тыс. м3/человек, а интегральный (комплексный) 

показатель  удельной водообеспеченности от 0,34 до 8,88. В среднем течении водосбора бассейна реки 

Тобыл удельная водобеспеченность территории колеблется от 2,04 до 40,88 тыс. м3/км2 и населения от 

0,12 до 2,34 тыс. м3/человек, а  интегральный (комплексный) показатель  удельной 

водообеспеченностиот 0,60 до 9,78. 

Представленные выше теоретико-методологический подход и методика комплексной оценки 

водобеспеченности территории и населении водосбора бассейна реки Тобыл  в полной мере 

иллюстрируют достоверность и надежность полученных результатов и показывают, что  

водообеспеченность  региона достаточно низкая, которая усиливается многолетней изменчивостью 

речного стока. 

Ключевые слова: река, бассейн, водопользование, водные ресурсы, водообеспеченность, 

методика, анализ, оценка. 

 
Введение. По объему водных ресурсов 

Республики Казахстан считается одной из 

наиболее низко обеспеченных стран мира, так 

как, во-первых, около 45 % возобновляемых 

водных ресурсов является трансграничными и 

во-вторых, значительная неравномерность их 

распределения по территории. Следовательно, 

особенно Центральный и Северный регионы 

Республики Казахстан характеризуются низкой 

водообеспеченностью,   обусловленной физико-

географическими факторами, определяющих 

особенности формирования гидрологического 

режима, где источник речного стока степной 

зоны в основном являются твердые и жидкие 

атмосферные осадки. 

При этом, в силу своей замедленной 

возобновляемости и чувствительности к 

нарушениям естественного гидрологического 

цикла водосбора речных бассейнов 

Центрального и Северного регионов 

Республики Казахстан, вызываемым активной 

антропогенной деятельностью быстро 

сказывается как на качестве, так и на объемах 

водных ресурсов, которые требуют  

всесторонней оценки уровня 

водообеспеченности водосбора речных 
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бассейнов, для  обеспечения водной 

безопасности и устойчивого развития региона. 

Цель исследования – разработка 

теоретико-методологического подхода к оценке 

водообеспеченности водосбора речных 

бассейнов на основе  анализаих водно-

ресурсного потенциала для выявления 

физического смысла и математических 

признаков существующих методов их оценки. 

Предмет исследования – водно-

ресурсный потенциал водосбора речных 

бассейнов и их водообеспеченность как 

факторы, характеризующие средообразующие 

функции в аспектетриады экологии (как основы 

жизни на Земле), экономики (как ресурса 

хозяйственной деятельности) и социума (как 

важного условия безопасности 

жизнедеятельности).  

Объект исследования – водосбор 

бассейна реки Тобыл, который образуется при 

слиянии реки Бозбие с рекой Кокпектысай на 

границе восточных отрогов Южного Урала и 

Тургайской столовой страны, текущий по 

территории Республики Казахстан и Российской 

Федерации, являющихся крупнейшим притоком 

реки Ертыс.  

Материалы и методы исследования. В 

настоящее время основной гидрологической 

характеристикой, используемойпри анализе 

распределения водных ресурсов по территории, 

является удельнойводообеспеченностью, под 

которой принимают количество водных 

ресурсов, приходящихся на одного жителя 

водосбора речного бассейна. В отличие от 

суммарного значения водных ресурсов удельная 

водообеспеченность, полученная с учетом 

количества проживающего, позволяет лучше 

характеризовать динамику формирования 

средообразующих функцийводосбора речных 

бассейнов.  

Для оценки неравномерности 

распределения водных ресурсовили удельной 

водообеспеченности территории или населения 

водосбора речных бассейнов можно 

использовать следующие показатели [1; 2; 3; 4]: 

- удельная водообеспеченность территории 

определяется  отношением объема водных 

ресурсов (𝑊𝑟𝑖) к его площади  водосбора речных 

бассейнов (𝐹𝑟𝑖), то есть показатель удельной 

водообеспеченности территории (𝑤𝑓𝑖) : 𝑤𝑓𝑖 =

𝑊𝑟𝑖/𝐹𝑟𝑖; 

- удельная водообеспеченность населения 

определяется  отношением объема водных 

ресурсов (𝑊𝑟𝑖) к численности населения  

водосбора речных бассейнов (𝑁𝑟𝑖), то есть 

показатель удельной 

водообеспеченностинаселений (𝑤𝑛𝑖) : 𝑤𝑛𝑖 =
𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖. 

При этом следует отметить, что негативная 

оценка неравномерности распределения водных 

ресурсов в водосборах речных бассейнов  

обусловливается не вариабельностью 

показателей удельной водообеспеченности в 

расчете на единицу площади (𝑤𝑓𝑖), а их 

расхождением с плотностью населения (р𝑛𝑖): 

р𝑛𝑖 = 𝑁𝑝𝑖/𝐹𝑝𝑖. 

Для устранения этого расхождения при 

оценке водообеспеченности водосбора речных 

бассейнов прилагается использовать следующее 

соотношение, то есть 𝑉𝑟𝑖 = 𝑤𝑓𝑖/𝑝𝑛𝑖 и по 

количественным значениям можно их 

приравнивать показателям удельной 

водообеспеченности населений 𝑤𝑛𝑖 = 𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖, 

имеющих следующий вид:𝑉𝑟𝑖 = (𝑤𝑓𝑖/𝑝𝑛𝑖  ) =

(𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖). 

При оценке водобеспеченности населений 

водосбора речных бассейнов можно 

использовать следующие градации удельной 

водообеспеченность[3]: выше 20 тыс. 

м3/человек год – очень высокая;  от 10 до 20 тыс. 

м3/человек·год – высокая;  от 5 до 10 тыс. м3 

/человек·год – средняя;  от 2 до 5 тыс. м3 

/человек·год – низкая; от 1 до 2 тыс. м3 

/человек·год – очень низкая;  < 1 тыс. м3 

/человек·год считается катастрофически низкой. 

Результаты исследования. Территория 

водосборного бассейна реки Тобыл  в пределах 

Республики Казахстан разделена на два 

водохозяйственного участка: 

- верховья водосбора бассейна реки Тобыл, 

охватывающие территории Камыстинского, 

Житикаринского, Денисовского районов и 

района Беймбет Майлин (Тараноского) и города 

Лисаковск Костанайской области с общей 

площадью 33,813 тыс. км2; 

- среднее течение  водосбора реки Тобыл, 

охватывающее территории Костанайского, 

Карабалыкского, Федоровского, и 

Мендыкаринского районов и городов Костанай 

и Рудный Костанайской области с общей 

площадью 28,650 тыс. км2. 

На основе многолетних информационно-

аналитических материалов РГУ «Тобыл-

Торгайская  бассейновая инспекция  по  

регулированию использования  и охране  водных 

ресурсов» Комитета по водным ресурсам 

Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан и Департамента 

статистики Костанайской области,   охватывающих 

1996-2017 годы, в рамках водохозяйственных 

участков определены удельные водообеспеченности 

территории и населений водосбора бассейна реки 

Тобылв пространственно-временном масштабе 

(таблица 1) [7]. 
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Таблица 1- Показатели  удельной водообеспеченности территории и населенияводосбора  

бассейна реки Тобыл по водохозяйственным участкам 

 

Годы Показатели  удельнойводообеспеченности 

𝑊𝑟𝑖, 

млн. м3 

𝑁𝑟𝑖, 

человек 

𝑤𝑓𝑖, 

тыс.м3/км2 

𝑤𝑛𝑖, 

тыс.м3/чел. 

р𝑛𝑖, 

человек/км2 

𝑉𝑟𝑖 𝑉𝑟𝑠𝑖 

Верховья водосбора бассейна реки Тобыл 

1996 111,00 176515 3,28 0,63 5,22 0,63 1,44 

1997 52,00 169615 1,54 0,31 5,02 0,31 0,69 

1998 306,0 162574 9,05 1,88 4,81 1,88 4,12 

1999 87,37 158246 2,58 0,55 4,68 0,55 1,20 

2000 659,19 154736 19,50 4,26 4,56 4,26 8,88 

2001 209,40 153344 6,19 1,37 4,55 1,37 2,91 

2002 596,00 152555 17,63 3,91 4,51 3,91 8,30 

2003 98,70 152816 2,92 0,65 4,52 0,65 1,38 

2004 463,6 153048 13,71 3,03 4,53 3,03 6,44 

2005 552,00 153695 16,33 3,59 4,55 3,59 7,66 

2006 23,97 152848 0,71 0,16 4,52 0,16 0,34 

2007 328,02 151688 9,70 2,16 4,48 2,16 4,58 

2008 162,75 150402 4,81 1,08 4,46 1,08 2,28 

2009 12,62 150431 0,37 0,08 4,45 0,08 0,17 

2010 114,17 150185 3,38 0,76 4,44 0,76 2,57 

2011 266,20 150025 7,87 1,77 4,44 1,77 3,73 

2012 252,95 149695 7,48 1,69 4,43 1,69 3,56 

2013 66,86 149183 1,98 0,45 441 0,45 0,94 

2014 356,40 148450 10,54 2,40 4,39 2,40 5,03 

2015 207,85 147560 6,14 1,41 4,36 1,41 2,94 

2016 181,00 146248 5,35 1,24 4,33 1,24 2,58 

2017 138,00 145142 4,08 0,95 4,29 0,95 1,97 

Среднее течение  водосбора реки Тобыл 

1996 72,54 507718 2,53 0,14 17,72 0,14 0,60 

1997 58,35 505788 2,04 0,12 17,65 0,12 0,49 

1998 365,3 503724 12,75 0,73 17,58 0,73 3,05 

1999 111,02 503042 3,88 0,22 17,56 0,22 0,92 

2000 1171,20 499733 40,88 2,34 17,44 2,34 9,78 

2001 457,30 497270 15,96 0,92 17,36 0,92 3,83 

2002 766,40 494040 26,75 1,55 17,24 1,55 6,44 

2003 314,50 487834 10,97 0,64 17,03 0,64 2,65 

2004 454,20 485856 15,85 0,93 16,96 0,93 3,84 

2005 962,00 487581 33,58 1,97 17,02 1,97 8,13 

2006 127,00 489415 4,43 0,26 17,08 0,26 1,07 

2007 298,00 489875 10,40 0,61 17,09 0,61 2,52 

2008 264,00 490949 9,21 0,54 17,14 0,54 2,23 

2009 155,00 496574 5,41 0,31 17,33 0,31 1,30 

2010 95,00 496824 3,32 0,19 17,34 0,19 0,79 

2011 119,00 497188 4,15 0,24 17,35 0,24 1,00 

2012 200,00 497953 6,98 0,40 17,38 0,40 1,67 

2013 299,00 500837 10,44 0,60 17,48 0,60 6,26 

2014 297,00 503556 10,37 0,59 17,58 0,59 2,47 

2015 172,00 508010 6,00 0,34 17,73 0,34 1,43 

2016 305,00 513519 10,65 0,59 17,92 0,59 2,51 

2017 224,00 516916 7,82 0,43 18,04 0,43 1,83 
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Согласно проведенной оценке 

водообеспеченности водосбора бассейна реки 

Тобыл в пределах Костанайской области 

Республики Казахстан (таблица 1), за 

рассматриваемые 1996-2017 годы в верховьях 

удельная водобеспеченность территории 

колеблется от 0,37 до 19,50 тыс. м3/км2 и 

населения от 0,16 до 4,26 тыс. м3/человек. В 

среднем течении водосбора бассейна реки 

Тобылудельная водобеспеченность территории 

колеблется от 2,04 до 40,88 тыс. м3/км2 и 

населения от 0,12 до 2,34тыс. м3/человек.  

Высокая удельная водообеспеченность 

территории среднего течения водосбора 

бассейна реки Тобыл в сравнении с верховьем 

объясняется, во-первых, наличием достаточно 

больших объемов водных ресурсов, во-вторых, 

небольшой площадью территории и, в-третьих, 

низкой удельной водообеспеченностью 

населений  с высокой их плотностью, так как 

половина населения Костанайской области 

проживает в этих регионах.  

При этом, как видно из таблицы 1, 

отклонения  между количественными 

значениями удельной водообеспеченности 

территории и удельной водообеспечености в 

расчете на душу населения составляют около 

пяти раз в условиях водосбора бассейна реки 

Тобыл, что требует необходимости изучения 

причинно-следственной связи образования 

различных значений показателей удельной 

водообеспеченности. 

Главная функция водосбора речных 

бассейнов является, во-первых, 

стокооброзование, во-вторых, 

средообразование для жизнедеятельности 

населения и, в-третьих, базис для 

природопользования и природообустройства, 

определяющих научную и практическую 

целесообразность  комплексной оценки 

удельной водообеспеченности зоны 

формирования гидрологического стока. 

Для комплексной оценки удельной 

водообеспеченности водосбора речных 

бассейнов предложен показатель удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑖)  зоны формирования 

гидрологического стока, то есть 𝑉𝑟𝑖 = 𝑤𝑓𝑖/𝑝𝑛𝑖 

(где 𝑤𝑓𝑖– удельная водообеспеченность 

территории; р - плотность населения), которые 

совпадают с численными значениями  удельной 

водообеспеченности населения (𝑤𝑛𝑖) (таблица 

1). 

Рассмотрим вопрос условий формирования 

показателя удельной водообеспеченности (𝑉𝑟𝑖)  

зоны формирования гидрологического стока, то 

есть с математической точки зрения она равна 

показателю удельной водообеспеченности 

населений (𝑤𝑛𝑖), то есть 𝑉𝑟𝑖 = (𝑤𝑓𝑖/𝑝𝑛𝑖  ) =

(𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖) и из зависимости  следует: 
[(𝑊𝑟𝑖/𝐹𝑟𝑖)/(𝑁𝑟𝑖)/𝐹𝑟𝑖] = (𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖). 

В приведенных уравнениях параметр 𝐹𝑟𝑖, 

который находится в знаменателе левой части 

уравнения, сокращается, тогда он примет 

следующий вид:  

(𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖  ) = (𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖)  или𝑉𝑟𝑖 = 𝑤𝑛𝑖, 

то есть в этом случае показатель удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑖)  зоны формирования 

гидрологического стока теряет физическую 

сущность и математический признак. 

Водообеспеченность водосбора речных 

бассейнов в разных исследованиях понимается 

по-разному, но утверждение о высокой 

дифференциации этого показателя верно при 

любых методах их определения, затрагивающие 

условия формирования гидрологического стока 

(𝑊𝑟𝑖), площади(𝐹𝑟𝑖) и населения (𝑁𝑟𝑖,). 

На основе приведенных суждений, 

формулировка задачи моделирования 

водообеспеченности водосбора речных 

бассейнов вытекает из анализа выполняющих 

ими средообразующие или экологические 

функции, позволяющих представлению 

уравнение связи  𝑊𝑟𝑖, 𝐹𝑟𝑖, 𝑁𝑟𝑖 с интегральными 

(комплексным) показателеми удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑠𝑖), имеющих 

следующих вид: 𝑉𝑟𝑠𝑖 = √𝑤𝑓𝑖 ∙ 𝑤𝑛𝑖. 

Таким образом, математическое 

выражение для величины интегрального 

(комплексного) показателя  удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑠𝑖) имеет вид: 

𝑉𝑟𝑠𝑖 = √𝑤𝑓𝑖 ∙ 𝑤𝑛𝑖 = √(𝑊𝑟𝑖/𝐹𝑟𝑖) ∙ (𝑊𝑟𝑖/𝑁𝑟𝑖) = 

= √[𝑊𝑟𝑖
2 /(𝐹𝑟𝑖 ∙ 𝑁𝑟𝑖)] = √[𝑊𝑟𝑖/√𝐹𝑟𝑖 ∙ 𝑁𝑟𝑖]. 

На основе многолетних  информационно-

аналитических материалов, характеризующих 

гидрологический сток (𝑊𝑟𝑖), площадь (𝐹𝑟𝑖) и 

население (𝑁𝑟𝑖,) водосбора бассейна реки 

Тобыл, определены интегральные 

(комплексный) показатели  удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑠𝑖), которые  

показывают, что их количественные значения за 

рассматриваемые 1996-2017 годы колеблется в 

верховьях  от 0,34 до 8,88 и в средних течениях 

от 0,60 до 9,78. 

Для оценки критических значений 

водообеспеченности водосбора речного 

бассейна использованы градации  

И.А. Шикломанова [2], В.И. Данилова-

Данильяна и К.С. Лосева [3] и на основе их 

разработана шкала градации интегрального 

(комплексного) показателя  удельной 

водообеспеченности (𝑉𝑟𝑠𝑖) (таблица 2). 
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Таблица 2- Оценка критических значений водообеспеченности водосбора речных бассейнов 

 

Градации 

водообеспеченности 

Водоресурсные показатели 

по территории ( 𝑤𝑓𝑖), 

тыс. м3/км2 

по населению (𝑤𝑛𝑖), 

тыс. м3/чел 

по территории и 

населению (𝑉𝑟𝑠𝑖) 

Катастрофически низкая <5,00 <1,00 <1,50 

Очень низкая 5,01-10,00 1,01-2,00 1,50-5,00 

Низкая 10,01-20,00 2,01-5,00 5,01-10,00 

Средняя 20,01-40,00 5,01-10,00 10,01-15,00 

Высокая 40,01-80,00 10,01-20,00 15,01-20,00 

Oчень высокая >80,00 >20,00 >20,00 

 

Представленные выше теоретико-

методологический подход и методика 

комплексной оценки водобеспеченности 

территории и населения водосбора бассейна 

реки Тобыл в полной мере иллюстрируют 

достоверность и надежность полученных 

результатов и показывают, что  

водообеспеченность  региона достаточно 

низкая, которая усиливается многолетней 

изменчивостью речного стока.  

Заключение. При этом разработанный 

теоретико-методологический подход к оценкам 

водно-ресурсного потенциала и 

водообеспеченности водосбора речных 

бассейнов позволяют выполнить их на 

качественно новом уровне обобщения и 

анализа, имеющихся информационно-

аналитических материалов, характеризующих 

функциональную деятельность, и учитывают 

современные методологии исследования 

проблем водопользования и выступают важным 

инструментом управления водными ресурсами 

регионов.  
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ТОБЫЛ ӨЗЕНІНІҢ СУЖИНАУ АЛАБЫНЫҢ СУМЕН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУІН 

БАҒАЛАУДЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ ЖӘНЕ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация: Қазақстан Республикасының Экология, геология және табиғи ресурстар 

Министрлігіне қарасты Су ресурстары комитетінің «Тобыл-Торғай алабының су ресурстарын реттеп 

пайдалану және қорғау инспекциясы» РМБ-ның және Қостанай облысының статистикалық 

департаментінің 1996-2017 жылдарды қамтитын көпжылдың ақпараттық талдау мәліметтерінің 

негізінде, Тобыл өзенінің сужинау алабының аймағының және тұрғындарының меншікті сумен 

қамтамасыз етуін бағалау, табиғатты пайдаланудың  қағидасын  және тұжырымдамаларын пайдалану 

арқылы орындалғандықтан, ол сушаруашылық саласындағы суды пайдалаудың мәселелерін зерттеудің 

заманауи әдістемесі шеңберінде, өзеннің сужинау алабының нақты сумен қамтамасыз етуін жаңа 

сапалық деңгейде бағалаудың интегралдық көрсеткішінің математикалық моделін құруға мүмкіндік 

берді.  

Жоғарыда келтірілген пікірлерге сүйене отырып, өзеннің сужинау алабының ортаны құрушы 

немесе экологиялық қызметін талдаудан туындайтын, сумен қамтамасыз етуді моделдеудің мәселесін 

қалыптастыратын және 𝑊𝑟𝑖, 𝐹𝑟𝑖, 𝑁𝑟𝑖  көрсеткіштерінің арасындағы байланыс теңдеулерін бейнелеуге 

мүмкіндік беретін, сумен қамтамасыз етудің интегралдық (кешенді) көрсеткіші (𝑉𝑟𝑠𝑖) негізделді және 

оны мынандай түрде бейнелеуге болады: 𝑉𝑟𝑠𝑖 = √𝑤𝑓𝑖 ∙ 𝑤𝑛𝑖. 

Қазақстан Респуликасының Қостанай облысының төңірегіндегі Тобыл өзенінің сужинау 

алабының сумен қамтылуын, бағдарламалық жұмыстарда қолданылып жүрген қазіргі әдістемелік және 

жаңадан құрылған әдістемелік нұсқанының негізінде, қарастырылып отырылған 1996-2017 жылдар 

аралығында бағалау көрсеткендей, өзеннің жоғарғы жағындағы аймақты сумен қамтудың меншікті 

көрсеткіші 0,37-ден 19,50 мың м3/км2, тұрғындардың сумен қамтылуының меншікті көрсеткіші 0,16-

дан 4,26 мың м3/адам және сумен қамтылуының меншікті интегралдық (кешенді) көрсеткіші 0,34-ден 

8,88 аралығында өзгеріп отырады. Тобыл өзенінің сужинау алабының ортанғы алқабында сумен 

қамтылудың меншікті көрсеткіші 2,04-ден 40,88 мың м3/км2, тұрғындардың сумен қамтылуының 
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меншікті көрсеткіші 0,12-дан 2,34 мың м3/адам және сумен қамтылудың меншікті интегралдық 

(кешенді) көрсеткіші 0,60-ден 9,78 аралығында өзгереді. 

Тобыл өзенінің сужинау алабының аумағын және тұрғындарды сумен қамтамасыз етуді кешенді 

бағалаудың жоғарғыда аталған теориялық-әдістемелік тәсілдері мен әдістемелері, алынған 

нәтижелердің сенімділігін, нақтылығын және шынайылығын толық көрсетеді және аймақтың сумен 

қастылу дәрежесінің төмендігін көрсетеді, ал ол өзен ағындарының ұзақ мерзімдегі өзгергіштігімен 

айқындалады. 

Түйін сөздер: өзен, алап, суды пайдалану, су ресурсы, сумен қамтылу, әдістеме, талдау, бағалау. 
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CURRENT STATE AND PROBLEMS OF ASSESSMENT OF WATER  

SUPPLY IN THE TOBOL RIVER BASIN 

 

Abstract: based on the analysis of information and analytical materials of the RSU «Tobyl - Torgai 

Basin Inspection for the Regulation of the Use and Protection of Water Resources» of the Committee for Water 

Resources of the Ministry of Ecology, Geology and Natural Resources of the Republic of Kazakhstan and the 

Department of Statistics of the Kostanay region covering 1996-2017, estimates of the specific water supply of 

the territory and population of the catchment area of the Tobyl River basin using conceptual approaches and 

principles of nature management, which made it possible to develop a mathematical model of an integral 

indicator for assessing the specific water supply of the territory of river basins at a new qualitative level within 

the framework of the modern methodology for studying water use problems in the field of water management. 

Based on the above judgments, the formulation of the problem of modeling the water supply in the 

catchment area of river basins follows from the analysis of the environment-forming or ecological functions 

that perform them, allowing the representation of the relationship equation 𝑊𝑟𝑖, 𝐹𝑟𝑖, 𝑁𝑟𝑖with the integral 

(complex) indicators of specific water supply (𝑉𝑟𝑠𝑖), which have the following form: 𝑉𝑟𝑠𝑖 = √𝑤𝑓𝑖 ∙ 𝑤𝑛𝑖. 

Based on the existing and developed methods, the assessment of the water supply in the catchment area 

of the Tobyl River basin within the Kostanay region of the Republic of Kazakhstan showed that in 1996-2017 

in the upper reaches, the specific water supply of the territory ranges from 0.37 to 19.50 thousand m3 / km2 

and the population from 0.16 to 4.26 thousand m3 / person, and integral (complex) indicators of specific water 

availability from 0.34 to 8.88. In the middle reaches of the catchment area of the Tobyl River basin, the specific 

water supply of the territory ranges from 2.04 to 40.88 thousand m3 / km2 and the population from 0.12 to 2.34 

thousand m3 / person, and the integral (complex) indicators of specific water supply from 0 .60 to 9.78. 

The above theoretical and methodological approach and methodology for a comprehensive assessment 

of the water supply to the territory and the population of the catchment area of the Tobyl River basin fully 

illustrate the reliability and reliability of the results obtained and show that the water supply in the region is 

rather low, which is enhanced by long-term variability of river runoff.  

Key words: river, basin, water use, water resources, water supply, methodology, analysis, assessment. 
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